

Bielsko-Biała, 25 czerwca 2024 r.

RM.0003.304.2024

**Pan
Jarosław Klimaszewski
Prezydent Miasta
Bielska-Białej**

Na podstawie art. 24 ust. 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym przekazuję w załączeniu interpelację złożoną w Sekretariacie Przewodniczącej RM w dniu 25 czerwca 2024 r. przez Radnego Rady Miejskiej

PANA PAWŁA PAJORA

w sprawie fatalnych warunków lokalowych siedziby Miejskiego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Bielsku-Białej przy ulicy Lipnickiej 36.

Proszę o udzielenie odpowiedzi (w dwóch egzemplarzach) na piśmie i przekazanie do Biura Rady Miejskiej nie później niż w terminie 14 dni od dnia otrzymania interpelacji.

**WICEPRZEWODNICZĄCY
RADY MIEJSKIEJ**

/-/ Karol Markowski

Bielsko-Biała 25.06.2024r.

Paweł Pajor

Radny Rady Miejskiej Bielska-Białej

Interpelacja nr: 05/2024/06



Szanowny Pan

Jarosław Klimaszewski

Prezydent Miasta Bielska-Białej

Interpelacja

Dotyczy: Fatalnych warunków lokalowych siedziby

Miejskiego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Bielsku-Białej

przy ulicy Lipnickiej 36

Na wniosek środowiska osób niepełnosprawnych, zwracam się do Pana Prezydenta z wnioskiem o pilną poprawę warunków lokalowych siedziby Miejskiego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności, przy ul. Lipnickiej 36 poprzez zmianę siedziby placówki.

Niepełnosprawność jest istotnym problemem społecznym, a nasz stosunek do osób najłabszych odzwierciedla poziom naszego człowieczeństwa. Niestety, warunki lokalowe obecnej siedziby miejskiej placówki są bardzo słabego standardu. Szybka poprawa tych warunków jest niezbędna, aby zapewnić godne i odpowiednie wsparcie osobom z niepełnosprawnościami oraz ich opiekunom.

Niepełnosprawność jest problemem wymagającym od nas, zdrowych ludzi, wyjątkowej empatii. Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności odwiedzają rodziny, które nagle stanęły przed życiowym wyzwaniem. Rodziny te zwykle w tym miejscu rozpoczynają trudną długą drogę sformalizowanego doświadczania niepełnosprawności, która często trwa aż do końca życia osób podopiecznych. Dlatego wizyta w tak nieprzyjaznym miejscu jakim jest obecnie siedziba Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności jest dodatkowym przykrym doświadczeniem dla opiekunów i osób niepełnosprawnych.

Należy również pamiętać, że obecna siedziba placówki została zaadaptowana w pomieszczeniach bloku mieszkalnego z lat 70 XX wieku i miała w tym miejscu działać tymczasowo. Pomieszczenia jakimi dysponuje Zespół są małe i niedostosowane dla potrzeb obsługi interesantów wymagających dodatkowej opieki. Przykładowo, w aktualnej siedzibie brak jest odpowiedniej wielkości toalet dostosowanych dla potrzeb tych osób, a przy budynku brakuje odpowiednio dużego parkingu dla osób o niestandardowych potrzebach.

Z uwagi na powyższe, wnoszę do Pana Prezydenta o pilne zajęcie się przedstawionym problemem i znalezienie nowej siedziby dla Miejskiego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności, która będzie spełniała wszystkie standardy uniwersalnej dostępności i będzie przyjazna dla osób z niepełnosprawnościami oraz ich opiekunów. Proszę o pozytywne rozpatrzenie niniejszego wniosku oraz zabezpieczenie odpowiednich środków finansowych na realizację tego projektu w budżecie miasta.

Z poważaniem,



Paweł Pajor

Radny Rady Miejskiej Bielska-Białej

Wiceprzewodniczący Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych

Załącznik:

1. Pismo Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych z dnia 17.07.2023.
2. Pismo Miejskiego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Bielsku-Białej z dnia 20.09.2023



POWIATOWA SPOŁECZNA RADA
DS. OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH
PRZY PREZYDENCIE MIASTA BIELSKA-BIAŁEJ

Urząd Miejski w Bielsku-Białej



003018623

Bielsko-Biała, 17 lipca 2023 r.

PS.843.1.11.2023

URZĄD MIEJSKI w Bielsku-Białej Wydział Polityki Społecznej WPŁYNEŁO	
Data	19. 07. 2023
L. dz.	L. zał.
Podpis	<i>[Signature]</i>

102838

[Signature]
17 Lip. 2023

Pan
Jarosław Klimaszewski
Prezydent
Miasta Bielska-Białej

Powiatowa Społeczna Rada ds. Osób Niepełnosprawnych zwraca się do Pana Prezydenta z wnioskiem o zmianę adresu siedziby Miejskiego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawnościach mieszającego się przy ulicy Lipnickiej 26.

Rada uzasadniając wniosek koniecznością zagwarantowania odpowiednich standardów lokalowych dla obsługi osób z niepełnosprawnościami zwracając uwagę, że obecny lokal mimo swojej dostępności nie spełnia kryteriów i oczekiwań współczesnego społeczeństwa w zakresie dostępności i komfortu obsługi osób z niepełnosprawnościami.

Rada zwraca uwagę, iż obecne warunki lokalowe nie zapewniają właściwego wsparcia dla różnorodnych potrzeb osób z niepełnosprawnościami, będącego priorytetem w naszych dążeniach do budowania bardziej włączającego i dostępnego społeczeństwa.

PRZEWODNICZĄCA
Powiatowej Społecznej Rady
ds. Osób Niepełnosprawnych
przy Prezydencie Miasta Bielska-Białej
[Signature]
Rozeta Michalska

Otrzymują:
1x Adresat
1x aa

NACZELNIK
Wydziału Polityki Społecznej
[Signature]
mgr Ewa Szatek

P. A. Urapel
2023-09-21
Sobek

Szanowna Pani Ewa Swatek
Naczelnik
Wydziału Polityki Społecznej
Urzędu Miasta Bielsko-Biała
Pl. Ratuszowy 6
43-300 Bielsko-Biała

Dotyczy: pomieszczeń Miejskiego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Bielsku-Białej.

W związku z wnioskiem Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych przy Prezydencie Miasta Bielska-Białej z dnia 17.07.2023 r. dotyczącym podwyższenia standardu siedziby Miejskiego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Bielsku-Białej przedstawiam poniżej dane dotyczące warunków lokalowych dla ewentualnej nowej siedziby Zespołu. Dokładny opis obecnych pomieszczeń Zespołu znajduje się w poniższej tabeli:

Miejski Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Bielsku-Białej ul. Lipnicka 36 /STAN AKTUALNY/			
Lp. wg szkicu	Nazwa pomieszczenia	Pow. [m ²]	Ilość użytkowników
1 i 3	Poczekalnie "A" i "B" cały hall	45,20	do 20 klientów maksymalnie przed posiedzeniem dwóch składów orzekających
2	Pokój Przewodniczącego	10,06	1 pracownik + sprzęt komputerowy + ksero
4	Dziennik podawczy/przyjęcia stron	8,28	1 pracownik, 1 (lub 2) klientów + sprzęt komputerowy + ksero
5	Obsługa administracyjna Zespołu	15,76	3 pracowników + sprzęt komputerowy + ksero
6	Pokój socjalny	5,21	Może przebywać tylko 1 pracownik
7	Gabinet "B"	14,00	Codziennie: 1 pracownik bez stałego miejsca pracy. W trakcie posiedzenia: 3 osoby składu oraz 1 klient (lub 2), ponadto trzy laptopy, kozetka, parawan, dostęp do umywalki w pokoju socjalnym
8	Serwerownia	4,03	Dostęp: tylko informatycy MOPS
9	WC męski	2,47	---
10	WC damski	3,65	---
11	WC dla osób z niepełnosprawnością	4,03	/pomieszczenie ślepe bez okna/
12	Gabinet "A"	12,18	W trakcie posiedzenia: 3 osoby składu oraz 1 klient (lub 2), ponadto trzy laptopy, kozetka, parawan, umywalka
13	Obsługa merytoryczna Zespołu	9,23	2 pracowników + sprzęt komputerowy
14	Składnica akt/magazyn	59,00	Pojemność obecna 40.000 akt A4
	Razem	193,10	

Zakładając zmianę lokalu prosimy o możliwość uwzględnienia następujących warunków:

1. Dwa pomieszczenia na gabinety lekarskie i jednocześnie miejsca posiedzeń składów orzekających (z dostępem do umywalki), z wydzielonym miejscem do badania (kozetka, parawan), z wystarczającą powierzchnią do swobodnego poruszanie się trzech pracowników (skład orzekający) oraz osoby na wózku i jej opiekuna, z możliwością przejścia do pomieszczenia sąsiadującego (mniejszego, o powierzchni do 5m²) z drukarką, kserokopiarką i minimum jednym stanowiskiem pracy. *(Gdyby było to możliwe - to liczba trzech gabinetów lekarskich pozwoliłaby zabezpieczyć i przyspieszyć realizację zwiększonej ilości wniosków).* Powierzchnia optymalna gabinetu lekarskiego to 20 m².
2. Zwiększenie ilości i metrażu pomieszczeń dla pracowników Zespołu – zabezpieczających miejsce dla łącznie ośmiu stanowisk biurowych – optymalne rozwiązanie to 2 pokoje o powierzchni około 12 m² każdy (po dwóch pracowników), jeden pokój o powierzchni około 15 m² każdy (trzech pracowników) oraz jeden pokój Przewodniczącego ok 10 m².
3. Zwiększenie metrażu i dostępności pomieszczenia do obsługi wnioskodawców do 12 m².
4. Zapewnienie dostępu z poziomu chodnika lub podjazdu do wejścia do Zespołu dla wózków inwalidzkich i wózków dziecięcych, łącznie z możliwością otwierania drzwi wejściowych z poziomu osoby na wózku lub drzwi otwieranych automatycznie - rozsuwanych.
5. Zapewnienie toalety dostosowanej do potrzeb osób z niepełnosprawnością – możliwości: przesiadania się z wózka na muszlę sedesową, dostępność do wszystkich instalacji sanitarnych również z poziomu osoby na wózku, możliwość przewinięcia dziecka i osoby dorosłej (osobna kozetka). Idealnym rozwiązaniem byłoby dostosowanie pomieszczenia toaletowego do wymogów projektowych tzw. "komfortek" – z możliwością mycia pod prysznicem, do którego da się wjechać wózkiem kąpielowym. Optymalna powierzchnia wynosiłaby 12 m².
6. Dwie oddzielne toalety dla pracowników Zespołu, damska i męska. Optymalna powierzchnia wynosiłaby po 3 m², razem 6 m².
7. Zabezpieczenie wystarczającego miejsca w poczekalniach przed wejściem do dwóch (lub trzech) gabinetów, w których jednocześnie mogłyby odbywać się dwa (lub trzy) posiedzenia składów orzekających, użytkowanego przez 30 do 40 osób o różnych dysfunkcjach. Optymalna powierzchnia wynosiłaby 50 m².
8. Dostęp do pomieszczenia na składnicę akt o powierzchni 60 m² – pomieszczenie piwniczne lub pomieszczenie na parterze lub piętrze o wystarczająco silnym stropie by utrzymać ciężar metalowych regałów z aktami.
9. Pomieszczenie na serwerownię oraz magazyn dla środków czystości i materiałów biurowych.

Reasumując, optymalna siedziba Zespołu składałaby się z następujących pomieszczeń wymienionych w poniższej tabeli:

Miejski Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Bielsku-Białej Powierzchnia szacunkowa pomieszczeń w NOWEJ siedzibie			
Lp.	Nazwa pomieszczenia	Pow. [m ²]	Ilość użytkowników
1	Poczekalnia	50 m ²	do 20 klientów maksymalnie przed posiedzeniem dwóch składów orzekających
2	Dziennik podawczy/ przyjęcia stron	12 m ²	1 pracownik, 1 (lub 2) klientów + sprzęt komputerowy + ksero
3	Obsługa administracyjna Zespołu pokój nr 1	15 m ²	3 pracowników + sprzęt komputerowy + ksero
4	Obsługa administracyjna Zespołu pokój nr 2	12 m ²	2 pracowników + sprzęt komputerowy + ksero
5	Obsługa administracyjna Zespołu pokój nr 3	12 m ²	2 pracowników + sprzęt komputerowy + ksero
6	Pokój Przewodniczącego	10 m ²	1 pracownik + sprzęt komputerowy + ksero
7	Gabinet lekarski nr 1	20 m ²	W trakcie posiedzenia: 3 osoby składu oraz 1 klient (lub 2), ponadto trzy laptopy, kozetka, parawan, dostęp do umywalki
8	Pokój przy gabinecie nr 1	5 m ²	1 stanowisko pracy z drukarką i ksero
9	Gabinet lekarski nr 2	20 m ²	W trakcie posiedzenia: 3 osoby składu oraz 1 klient (lub 2), ponadto trzy laptopy, kozetka, parawan, dostęp do umywalki
10	Pokój przy gabinecie nr 2	5 m ²	1 stanowisko pracy z drukarką i ksero
11	Gabinet lekarski nr 3	20 m ²	W trakcie posiedzenia: 3 osoby składu oraz 1 klient (lub 2), ponadto trzy laptopy, kozetka, parawan, dostęp do umywalki
12	Pokój przy gabinecie nr 3	5 m ²	1 stanowisko pracy z drukarką i ksero
13	WC dla osób z niepełnosprawnością	12 m ²	Dostęp do WC z pochwytami, miejsce z przewijakiem dla niemowląt i kozetka do przewinięcia osoby dorosłej, umywalka i prysznic dostosowane, z wózkiem toaletowym
14	WC męski	3 m ²	Dla pracowników Zespołu
15	WC damski	3 m ²	Dla pracowników Zespołu
16	Serwerownia	4 m ²	---
17	Składnica akt	60 m ²	Powierzchnia porównywalna do obecnej (59 m ²) lub większa.
18	Magazyn środki czystości i materiały biurowe	3 m ²	
	Razem	271 m²	

Wymagania dotyczące pomieszczeń użytkowanych przez każdy zespół ds. orzekania o niepełnosprawności opisuje tekst jednolity rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 15 lipca 2003 r. w sprawie orzekania o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności (Dz.U. z 2021 poz. 857). Cytując:

„Rozdział 4. Warunki organizacyjne i techniczne pomieszczeń dla zespołów orzekających zapewniające dostęp osobom niepełnosprawnym do tych pomieszczeń.

§24. 1. Pomieszczenia dla zespołu orzekającego uznaje się za spełniające warunki organizacyjne, zapewniające dostęp osobom niepełnosprawnym do tych pomieszczeń, jeżeli posiadają:

- 1) gabinet lekarski, jako odrębne pomieszczenie;
- 2) pomieszczenia do badań i rozmów przeprowadzanych przez specjalistów, umożliwiające prowadzenie rozmów w sposób zapewniający dyskrecję;
- 3) punkt udzielający informacji o trybie i zasadach postępowania w zakresie orzekania o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności;
- 4) poczekalnię i toalety przystosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych

2. Pomieszczenia dla zespołu orzekającego uznaje się za spełniające warunki techniczne, zapewniające dostęp osobom niepełnosprawnym do tych pomieszczeń, jeżeli powierzchnia, wyposażenie i jego rozmieszczenie umożliwiają tym osobom:

- 1) samodzielne ich użytkowanie;
- 2) bezpieczne poruszanie się i komunikację;
- 3) swobodę ruchów i użytkowania wyposażenia.

3. W przypadku gdy zespół nie posiada gabinetów lekarskich oddzielnie dla dzieci i osób dorosłych, posiedzenia składów orzekających o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności nie powinny odbywać się w tym samym dniu.

§ 25. Pomieszczenia, w których odbywają się postępowania w sprawie orzekania o niepełnosprawności, stopniu niepełnosprawności lub wskazaniach do ulg i uprawnień, wymagają zapewnienia warunków organizacyjnych i technicznych umożliwiających osobie zainteresowanej lub dziecku:

- 1) poszanowanie ich dóbr osobistych w trakcie prowadzenia badań lekarskich i rozmów przez członków składów orzekających;
- 2) zapewnienie przestrzegania tajemnicy lekarskiej;
- 3) zachowanie poufności i ochrony danych osobowych.”

Jednocześnie chciałbym nadmienić w imieniu całego Zespołu, że podwyższenie standardów pomieszczeń Zespołu, o których wspomina wniosek Powiatowej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych jest bardzo potrzebne, co znajduje odzwierciedlenie w wielu opiniach klientów. Ponadto zwiększenie metrażu i ilości pomieszczeń w ewentualnej nowej siedzibie pozwoliłoby na zatrudnienia jeszcze jednej osoby do obsługi większej ilości składów orzekających – a to z kolei oznaczałoby możliwość jeszcze szybszego rozpatrywania wniosków.

Z poważaniem,

Jacek Baczak

Przewodniczący Miejskiego Zespołu ds. Orzekania
o Niepełnosprawności w Bielsku-Białej